actiua vita et contemplatiua’.
Am Schluss nochmals: ‘liber Sancti Florini Sconaugea.
Auf fol. 102 v. befindet sich von einer Hand des 15. Jahrh. 

die Bemerkung: ‘Nota diuisiones ortas in Ecclesia ab 
incarnacione domini nostri lesu Christi: ‘prima diuisio ecclesie 
fuit anno domini CCCCXIIII° sub Honorio Theodosii filio, 
tunc enim fuit’ etc. 101/2 Zeilen; Schluss: ‘expulit qui Sergius’.

Dahinter setzte der Schreiber der chronikalischen Notizen 
in Handschrift Nr. 53 (s. N. A, VII, S. 392 und 393) und 
Nr. 7 (N. A. VIII, S. 179) wieder einige Mittheilungen: ‘In 
tempore nouissimo instabunt tempora periculosa. Anno domini 
MCCCCLXXII apparuit cometa magnus tempore hyemali, 
exinde in altero anno guerra inter dominum Nicolaum Vroch 
ex parte rudelen et monasterii (alles verwischt). Anno domini 
Millesimo quingentesimo minus uno inter Maximilianum regem 
Romanorum et Swiceos maxima bella, ex utraque plura milia 
interfecti. Anno sequenti Wilhelmus lantgrauius socer palatini 
sine herede fractis ceruicibus in venatione subito defunctus 
est scilicet anno iubileo’. Dieselbe Nachricht enthält — wie 
a. a. O. bemerkt ist — auch Handschr. 53, noch genauer: 
‘filium vero genitum nomine Wilhelmum bone indolis iuuenem, 
amans religiosos, qui accepit in coniugem filiam Palentini Reni 
non plus quam quardimestri tempore coniugio delectatus cum 
feram fero anno (soll wohl ‘animo’ heissen) equo fero insequens 
finem vite cum venatione commutavit anno domini M. quin­
gentesimo’.

4. Handschrift Nr. 44, in 8°, auf Papier, 15. Jahrh.
Anfang: ‘Sentite de domino in bonitate et in simplicitate 

cordis querite illum’ etc.
Schluss: ‘Explicit horologium eterne sapientie Deo 

gratias’.
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Dann von zweiter Hand: ‘In nomine Ihesu flectuntur 
omnia genua celestium, terrestium (!) et infernorum Ihesus 
Maria Iohannes’ und in kleinerer Schrift:

‘Est bona uox hale wyn, 
est melior schenck yn 
est optima drynck vys. 
Est mala vox rechen 
pior (!) est bezal 
pessima keyn gelt’.

5) Das Horologium sapientie befindet sich auch in einer 
anderen Papier-Handschrift des 15. Jahrhunderts, welche aus 
Schönau stammt, Nr. 18, deren Inhalt der Handschriften­
catalog S. 111 ungenau angiebt nach dem ebenfalls ungenauen 
Inhaltsverzeichnis, welches auf dem 1. Blatt derselben von einer 
zweiten Hand eingetragen ist.

Fol. 1 ‘Liber sancti Florini in Scoenau ord. S. Bened. 
Treu. dioc., liber iste datus est propter deum’.

a. Fol. 3 ‘Incipit prologus in librum qui intitulatur horo­
logium sapientie. Sentite de domino’ etc. — Schluss: 
‘Explicit horologium. Orate pro scriptore’.